از این‌رو، مولای متقیان فرمود: «الی أن قام ثالث القوم نافجا حنیه بین نثیله و معتلفه و قام مع بنو ایبه یخضمون مال الله خضمة الابل نبتة الربیع ...»<sup>۳</sup>

از سوی دیگر خزانه و عایدات حکومت اسلامی مایملک امویان گردید و صاحبان حق، از حقوق خود کاملاً محروم شدند. هرچند آن روزگار تلخ در سال ۳۵ ق / ۶۵۵ م. به پایان رسید، اما شکاف طبقاتی‌ای که در جامعه پدید آورد، همچنان برگونه جامعه اسلامی باقی ماند.

### ۲. تدارک مشروعیت

یکی از موفقیت‌های برنامه درازمدت معاویه به‌دست آوردن «مشروعیت اجتماعی» از راه انتصاب حکومتی بود که وی آن را در روزگار خلیفه دوم (۱۸ ق / ۶۳۹ م.) کسب کرد. اما برنامه او در ساختار حکومت علوی جایی نداشت. از این‌رو، مولای متقیان حکم عزلش را با اشاره ضمنی به رویدادهای پیشین، روانه دمشق نمود و او را همراه مجموعه دربار دمشق، به مرکز حکومت فراخواند، تا از آنان

۱. نهج البلاغه، خطبه ۲۷.

۲. المهاجر، التأسيس لتاریخ الشيعة فی لبنان و سورية، ص ۸۴.